5　医療・健康情報講座
「自宅と病院、受ける医療の違いとは？」「家族や訪問看護、それぞれができるサポートの仕方」など、家族やこれからの自分の在宅医療や介護について学ぶための講座です。
日時　3月12日㈯　13時30分～15時
場所　図書館（来楽里ホール）
内容　「ひとりで頑張らない介護～在宅生活と訪問看護ステーションのかかわり～」
講師　大崎ひまわり訪問看護ステーション 職員
定員　先着20人
申込　図書館カウンター、または電話、氏名・住所を明記したファクス、いずれかで申し込み
問い合わせ 図書館図書担当　電話番号22-0002 FAX24-2220

5　家族介護教室・家族介護者交流事業
家族を介護している人の悩みを共有し、気分転換しませんか。
日時　3月11日㈮　10時～11時30分
場所　吉野作造記念館
内容　市の介護保険・福祉サービスについて
対象　高齢者を介護している人
申込　3月8日㈫まで電話で申し込み
問い合わせ 特定非営利活動法人ハッピィート大崎  電話番号090-8610-8870　

5　おおさき市民健診
令和4年度おおさき市民健診申込書を全世帯に郵送しています。市民健診を受ける場合は、申し込みが必要です。　職場や病院で健診を受けるなど、市民健診を申し込まない人も、受けない理由を記入して提出してください。
なお、申込書は提出期限が過ぎても受け付けしていますが、早めに提出してください。
問い合わせ 健康推進課健康増進担当　電話番号23-5311
　 各総合支所市民福祉課

古川総合体育館のスポーツ教室　問い合わせ 古川総合体育館 電話番号24-0511
□テニス（硬式）　開催日：火曜日　時間：19:00～20:30　対象：中学生以上　料金：5500円（3カ月・1クール）
□バドミントン　開催日：火曜・木曜日　時間：10:00～12:00　料金：2千円
□ノルディックウオーキング　開催日：水曜日（月2回）　時間：10:00～11:30　対象：一般初級者～　料金：1100円（レンタルポール別途200円）
□居合道　開催日：土曜日　時間：14:00～17:00　対象：一般初級者～　料金：2200円
□初心者太極拳教室（10回コース）　開催日：4月6日㈬～6月15日㈬までの水曜日　時間：13:00～14:45　対象：未経験者、初心者　定員：20人　料金：8千円（10回）
※詳しくは、問い合わせください。
 

農林業系汚染廃棄物の焼却処理に関するお知らせ　
問い合わせ 環境保全課放射能対策推進室 電話番号23-6074
　東京電力福島第一原子力発電所の事故で放射能汚染された農林業系廃棄物の焼却処理を、西部玉造クリーンセンター、中央クリーンセンター、東部クリーンセンターで実施しています。空間線量および各種の放射性セシウム濃度の測定結果は、いずれも基準値内でした。
□各種測定結果（混焼期間：12月1日～12月31日）
	項目
	西部玉造
	中央
	東部
	合計

	搬入量
	5.44㌧
	22.19㌧
	10.22㌧
	37.85㌧

	最大搬入濃度
	933
	3653
	7914
	


■ 排ガスの測定結果
	項目
	西部玉造
	中央
	東部

	1号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満
	検出下限値未満

	2号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満
	検出下限値未満


※基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）
■ 焼却灰などの測定結果（単位：ベクレル/Kg）
	項目
	西部玉造
	中央
	東部

	飛灰
	190～303
	78～170
	72～310

	焼却灰
	26～110
	62～110
	58～73


※基準値：1,193以下
■ 大日向クリーンパークの放射性セシウム濃度の測定結果
	放流水、地下水（井戸上部）、地下水（井戸下部）
	不検出


※放流水の基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥）  ≦ 1
 　　　　60（Bq/㎥）　　　　　　　　90（Bq/㎥）
■ 空間線量の測定結果（単位：マイクロシーベルト/時間）
　環境省が市内および大崎地域広域行政事務組合に設置したモニタリングポスト15カ所それぞれの空間線量の平均値および最大値については、次の範囲でした。
	測定期間
	平均値
	最大値

	12月1日～31日
	0.045～0.072
	0.078～0.132

	最大値観測場所
	西部玉造クリーンセンター
	東部クリーンセンター






大崎広域西部玉造クリーンセンター終了のお知らせ
問い合わせ域広域行政事務組合施設管理課  電話番号28-1624
現在稼働中の大崎広域西部玉造クリーンセンター（岩出山地域）は、令和4年3月31日㈭でごみの受け入れを終了します。
　4月1日㈮からは、（新）大崎広域中央クリーンセンター（古川地域）に移行します。








■2月1日の大崎市の人口 （単位:人・世帯）
	地域
	男
	前月比
	女
	前月比
	計
	前月比
	世帯数

	古川
	37,789
	－23
	39,132
	－5
	76,921
	－28
	32,601

	松山
	2,764
	－1
	2,912
	－11
	5,676
	－12
	2,219

	三本木
	3,773
	－2
	3,768
	＋1
	7,541
	－1
	2,725

	鹿島台
	5,446
	＋1
	5,803
	＋9
	11,249
	＋10
	4,570

	岩出山
	4,918
	－18
	4,989
	－24
	9,907
	－42
	4,092

	鳴子温泉
	2,564
	－7
	2,776
	－5
	5,340
	－12
	2,557

	田尻
	5,003
	－4
	5,106
	－4
	10,109
	－8
	3,601

	市全体
	62,257
	－54
	64,486
	－39
	126,743
	－93
	52,365


問い合わせ 市政情報課統計担当　電話番号23-5091


■ 今月の納税
	国民健康保険税
	9期

	介護保険料
	9期

	後期高齢者医療保険料
	9期


納期限：3月31日㈭
※市から送付する納付書や口座振替を利用している人の納期限です。口座振替を利用している人は、記帳にて残高と振替結果を確認してください。
問い合わせ 納税課収納担当 電話番号23-5148


■令和4交通死亡事故件数
(1月～1月末日まで)
	発生件数
	0件
	0

	死亡者数
	0人
	0




■令和3年火災発生件数
(1月～1月末日まで)
	建物火災
	3
	　1

	林野火災
	0件
	[bookmark: _GoBack]　　0

	車両火災
	0件
	　0

	その他火災
	0件
	　　0

	合計
	0件
	　　1



■ 空間放射線量の測定結果
（単位:マイクロシーベルト/h）
	2月10日測定
	地表面
から1m
	地表面
から0.5m

	市役所北駐車場
	0.04
	0.04

	松山総合支所
	0.04
	0.04

	三本木総合支所
	0.04
	0.03

	鹿島台総合支所
	0.05
	0.04

	岩出山総合支所
	0.03
	0.03

	鳴子総合支所
	0.05
	0.05

	田尻総合支所
	0.03
	0.03


問い合わせ 防災安全課消防担当・交通防犯担当  電話番号23-5144
